An in febre phlegmatica procedendum est tenui viictu  
ad septimū usq; ut arbitrati sunt antiquiores arabū.

Cap. xvi.

Febri quartanæ quis viictus competit.

Cap. xvii.

Qua spetie quartanæ tenui fit utendum viictu ad uige-  
simū usque diem.

Cap. xviii.

Rationem inquirit quare diuersis cibariis prauæ sub-  
stantiæ aliquando sanentur ij qui quartana febre la-  
borant, occasiones que singulorum remediorum si-  
gnis docet cognoscere.

Cap. xix.

Pestilenti febri conuenientem viictum investigat.

Cap. xx.

An allia conueniant in pestilenti constitutione gratia  
præservationis & curationis.

## L I B .      I I I .

Cap.      xxi.

*Victum inquirit colliquantibus febribus conuenientē.*

Cap.      xxii.

*Victum inuestigat qui morbillis & uariolis competat.*

Cap.      xxiii.

*An usus salitorum piscium in uariolis sit secundum rationem.*

Cap.      xxiv.

*Victum conuenientem hemitriteo docet.*

Cap.      xxv.

*Febri in qua exteriora frigent & interiora calent & econtra quis conueniat uictus.*

Cap.      xxvi.

*Quando a symptomatibus sumenda sit, victus ratio.*

Cap.      xxvii.

*In vigiliis conuenientem victimum inuestigat.*

Cap.      xxviii.

*Victum docet qui fitienti infirmo conuenit,*

Cap.      xxix.

*Ad inducendam appetentiam que conueniant cibaria.*

Cap.      xxx.

*Qui ad sedandam tussim profint victus.*

Cap.      xxxi.

*Ad obstructionem iocineris & lienis quae competat cibaria.*

Cap.      xxxii.

*In fluxu ventris quae victus ratio sit obseruanda.***F I N I S .**

A D L E C T O R E M .

E RRATA & quæcunque incuria typogra= phi omissa sunt numeraturus candide lector, volui te primum admonere peculiare esse auctori infiniti nis absolutis loco indicatiui crebro uti. Quorum singula ad indicatiuum reducito aut subintelligito constat aut manifestum est. Ut cum in initio ait, varias esse apud medicos opiniones, variæ sunt, aut varias esse constat, intelligere oportet.

- 1 fol. 1 pag. 1 lin. geneneris pro generis
- 1 fol. 2 pag. 5 lin. indebita pro in debita
- 2 fol. 1 pag. 1 lin. concedendum pro accedendum
- 2 fol. 1 pag. 26 lin. quisque pro quoisque
- 3 fol. 1 pag. 4 lin. inuictus pro inictus
- 5 fol. 2 pag. 3 lin. inchoantem pro inchoante
- 7 fol. 1 pag. 25 lin. in signis pro insignis
- 10 fol. 2 pag. 13 lin. cuius signū est pro scies signū esse
- 11 fol. 2 pag. 26 lin. similem pro similis
- 12 fol. 1 pag. 23 lin. aqua pro à qua
- 12 fol. 2 pag. 7 lin. efferas pro afferendum
- 14 fol. 1 pag. 20 lin. atqui pro nunquid
- 14 fol. 2 pag. 23 lin. cum agrotans pro egrotanti cum
- 15 fol. 1 pag. 4 lin. indicat pro iudico
- 15 fol. 1 pag. 27 lin. cibum ut pro cibum offere ut,
- 16 fol. 1 pag. 27 lin. enuem pro tenuem
- 19 fol. 2 pag. 7 lin. clarissimo defecit accepi
- 21 fol. 1 pag. 3 lin. vietus pro virtus
- in eadem 8 lin. didiscimus pro didicimus

# ERRATA

- in eadem 18 lin. pidaurum pro epidaurum  
35 fol. 1 pag. 10 lin. febri pro infibre  
in eadem 11 lin. tenui sorbitione pro tenuem sor-  
bitionem  
in eadem 13 lin. illum pro ægrum  
36 fol. 1 pag. 6 lin. virtus pro virtutis  
40 fol. 1 pag. 19 lin. patrefactionem defecit fiunt  
41 fol. 1 pag. 3 lin. coctionem pro coctione  
in eadem 12 lin. tansi pro acsi  
43 fol. 1 pag. 5 lin. mediocri superfluit  
46 fol. 1 pag. 14 lin. sumi pro sumeretur  
51 fol. 2 pag. 2 lin. dictare pro dietare  
in eadem 15 lin. morbi defecit initia  
56 fol. 1 pag. 21 lin. auctata pro aucta  
57 fol. 1 pag. 22 lin. ab eodem defecit præceptum fit  
65 fol. 1 pag. 26 lin. consuetudinis pro consuetudini  
in eadem yjs pro quis  
65 fol. 2 pag. 25 lin. natura & ætas pro naturam &  
ætatem  
66 fol. 2 pag. 15 lin. nolumus pro volumus  
67 fol. 1 pag. 28 lin. refrangentem pro refrigerantem  
67 fol. 2 pag. 11 lin. recessum pro recessus  
67 fol. 2 pag. 14 lin. id pro hæc  
68 fol. 1 pag. 3 lin. hanc pro hæc  
68 fol. 1 pag. 4 lin. necessariam pro necessaria est  
68 fol. 1 pag. 24 lin. videbatur pro ledebatur  
69 fol. 1 pag. 13 lin. refranguntur pro reprimuntur  
70 fol. 2 pag. 14 lin. facile pro facilis  
71 fol. 1 pag. 2 lin. facile profaciens

# ERRATA

- 81 fol. 1 pag. 9 lin. imbecille pro imbecille  
in eadem 16 lin. laborat pro laborantibus  
in eadem 26 lin. salubrius defecit us  
in eadē 2. pag. 18 lin. salubris pro salubre  
in eadem 22 lin. medius pro media  
82 fol. 1 pag. 1 lin. deferunt pro defert  
83 fol. 1 pag. 2 lin. concessisse pro concessit  
86 fol. 1 pag. 13 lin. scriptis defecit suis  
88 fol. 1 pag. 27 lin. est pro esse  
89 fol. 1 pag. 6 lin. post vocant defecit obseruent  
89 fol. 2 pag. 19 lin. die pro dies  
98 fol. 2 pag. 8 lin. subſtites pro superstites  
102 fol. 1 pag. 26 lin. ē pro et exhibito pro exhibeto  
105 fol. 2 pag. 21 lin. rhus pro rhoēm  
106 fol. 1 pag. 5 lin. hæc dico pro hæc sunt  
108 fol. 1 pag. 23 lin. semissim pro semis  
110 fol. 1 pag. 6 lin. semissim pro semis  
110 fol. 2 pag. 15 lin. refrangendo pro refrigendo  
112 fol. 1 pag. 19 lin. præcipimus pro percipimus  
119 fol. 2. pag. 6 lin. conuersio pro conuerso  
133 fol. 2. pag. 7 lin. limonum pro limony  
in eadem 11 lin. limonum pro limony  
136 fol. 2 pag. 29 lin. alia pro alias  
144 fol. 2. pag. 2 lin. fit pro fit  
157 fol. 1 pag. 14 lin. succus pro suetus  
161 fol. 2 pag. 2 lin. altera pro alteram  
in eadem 6 lin. altera pro alteram  
162 fol. 1 pag. 7 lin. nulla pro vlla

CLARISSIMO VIRO  
D. B'R VDO LVSITANO  
MEDICO EXCEL<sub>S</sub>  
LENTISSIMO  
VENETIIS S.

LIBRVM tuum de ratione  
victus iam absoluisti, & apud nos  
eum imprimi placet, dabis huic ta=   
bellioni, curabimus summa fide, ac  
diligentia, vt egregys characteribus,  
elegante charta, sine vllis médis in publicum exeat,  
ita vt te nunquam pœniteat librum nostro prælo cō  
misisse. Exemplaria quot quot voles tibi dono mit=   
temus, & sine mora æditionem maturabimus. Et si  
quid aliud petieris tuo nomine libēter præstabimus.  
Sin hoc tempore absolutus non est, fac vt saltem in=   
tra tres menses ad vmbilicum perducatur. Tunc  
ad nos commode mitti poterit per mercatores, qui  
Franc Fordiam petunt, qua de re ex domino Vincé  
tio bibliopola ad signum Erasmi Reterodami cer=   
tior fieri potest, vel ex domino Arlenio nostro. Hęc  
ad te cum meo tum typographi nostri Christophori  
Froscoueri nomine scribere volui. Meo quidem,  
quoniam librum adeò doctum & utilem cito ac be-

ne publicasi cupio, quod commodius atque in urbe  
nostra fieri vix potest. Typographi autem, quo-  
niam ille meis consiliis uti solet, in excudendis libris  
quos vendibiles fore existimem. Vale mi Brus=  
de colendissime atque per grammata phorum  
istum, si librum non mittere in præsentia,  
saltem an, & quando sit nobis expe-  
ctandus rescribito. Tiguri, quæ  
vrbs heluetiorū est primaria.  
Tibi deditissimus conradus  
hesnerus medicus.

BRVDI LVSITANI  
DIONYSII MEDICI FILII  
DE VICTV FEBRICI= .  
TANTIVM. SECVN  
DVM MENTEM  
HYP. A D  
ANGLOS.

VM OMNIS GENE  
neris affectus qui homini acci= .  
dere possunt, via triplici sol= .  
uantur, pharmaco, manuali  
operatione, & debita victus  
administratione. Partem eam  
que de pharmacis agit quando  
& qualia exhiberi debeant plurimi græcorum loculen  
ter traſtarunt, disertissime quidem Galenus multis in  
locis vtranque diſcruit. Eam vero quæ reſtam victus  
administrationem docet, calamo ideo dignam nostro  
iudicauimus, quia qui ſpeculationem generatim traſ  
tarunt rationali methodo, cum ad particularia per  
uentum eſt hoc eſt ad ſingulas morborum ſpeties, de  
ſicere videntur ab eo quod res exigit. Nam & illa  
animaduerſione digna ſunt an ab ijs quæ in vniuerſum  
dicta ſunt amplectantur, aut extra ſint. Et horum ſin

A

gula diuisione non carent . Q uia autem eam in particu-  
laribus tractarunt , vt medici recentiores in artificiose  
quidem & sub inde a vera deviantes methodo , multa  
tradiderunt , quæ ægrotantibus minus salubria sunt .  
R ei præterea difficultas medicorum nostri temporis  
opinionum varietas , indebita viætus administratione , di-  
ctorum Hyp. obscuritas , effecere , vt id quod a perspi-  
cua & completa doctrina deest , apponam . Atque eo  
maxime quod medicæ artis pars quæ viætus rationem  
docet reliquis duabus potior sit & magis necessaria .  
Illæ enim morbum & eius causas , hæc corporis facultas  
præcipue respicit . Reliquæ duæ nisi hæc adsit con-  
sistere non valent . At sola viætus ratione scimus mul-  
tos a morbis liberatos quotidianie , & plures essent pro-  
fecti , si medici qua uis occasione pharmacorum auxi-  
lium non implorassent . Q uot enim sunt qui solo com-  
petenti viætu citra ullum discrimen ab affectibus libe-  
rari possent , qui præter rem pharmacis contunduntur .  
Iis adde si in qua uis illarum error contingat quantum  
sit exitialis , in acutis præsertim morbis , in quibus noxæ  
grauiores esse solent . Ut scite à Galeno in secundo  
de ratione viætus scriptum est in hæc verba . Si enim  
hominis naturam nō noueris , metus est ne plus iusto va-  
cues , vel nullo pacto vacuationem moueas , aut si  
moueris non tamen sufficienter euacues . Q uæ omnia  
magnas in morbis acutis pariunt offensas . Q uapro-  
pter cum in arte medica ultra arteficialem conjecturam  
quam græci τέμπτων dicunt , certitudo alia non sit ,  
caute agendum semper que ad id ubi errores minus di-

seriminis afferunt magis concedendum. Nec in acutis  
duntaxat morbis maximam vim habet vietus ratio sed  
in diuturnis. Quod enim medicaminibus obtinere me-  
dicus non potuit id conueniens vietus, temporis longi-  
tudine efficit. Cuius argumentum est medicos eos quos  
incuratos demittunt, conuenientis vietus obseruare ra-  
tionem tanquam ultimum auxilium a quo superfit spes  
tandem consulere. Quod autem in acutis admodum  
sit necessaria haec speculatio ratio indicat. Nam si mi-  
nus nutrias naturae vires adimis, sin magis, morbo fo-  
menta ministras, utrumque autem medicus prudens da-  
bit operam ut vitet. Nam ut a Gal. scriptum est in se-  
cundo de ratione vietus in morbis acutis verum inquit  
si in ventrem absorptus fuerit cibus quod redundat su-  
perfluit que si alias multo magis in acutis tolere est  
difficile. Præterea in eodem quod plus est, inquit exu-  
perat que noxas interdum inemendabiles facit. Eodē  
Præterea libro ipse Hyp. neque sanè calumniam effu-  
gere potest inquit, qui ægre valentem exuasorum inani-  
tione non cognoseit torqueat que diæta, periculum si qui-  
dem aliquod affert erratum hoc sed longe minus quam  
alterum et risu dignum magis. Cum haec igitur specu-  
latio admodum sit febricitantibus necessaria, magnique  
sit momenti in morbis acutis, cernens nostra ætate hanc  
partem artis a medicis velut incultam et neglectam  
et quisque citra rationalem methodum suum insequi-  
modum Hyp. dogmata post tergua mittentes tanquam  
imutilia et quæ ad artis opera adduci non possint. Vi-  
sum est mihi de ratione vietus librum hunc compone-

re, ut in eo mentem Hyp. & Gal. aperte ostendamus. Et quantum facile sit secundum eorum doctrinam febri citantibus viētus administrationem debitam ratiocinare. Singulis postea febrium spetiebus conuenientem viētum prescribemus. Postremo secundū naturam symptomatū viētus formam immutabimus. Vnum ergo prius admonentes ad rem festinabimus, Hyp. & Gal. dictis fidem dari postulamus reliquorum vero græcorum tum arabum quantam ratio & veterum autoritas cōcesserit. illud quoq; admonere oportet modum quem obseruabo in adducendis aliorum medicorum opinib; citabo propiis nominibus eos qui recte senserint qui opinione mea à vero deuiauerint innominatos demittam. Neminem volo sua defraudare gloria præcipue eo quod & ego ipse facile in yis labi possum, vnde iure mihi quemadmodum & ego feci. Nam in hoc Hyp. in libro de arte insechor qui ita scribit malis autem verbis aliorum inuenta vituperare ars non est.

Dionysius medicus & Brudo eius filius interlocutores.

B. Abunde à medicis hodie disceptatum est de epythematum impositione. In re alia non video inter medicos citius conuenire ac in debita viētus administratione. Quod argumētum est rectam exhibendi viētus rationē aut adeo manifestā esse, ut nullus superfit dubitationi locus, aut adeo difficilem ut supra omnem sit disputacionem. Aut ideo quod ab yis quos in viētus exhibitione committunt erroribus parum posse ægrotantes lœdi in

dicant . Dio. In vtraque artis medicæ parte tū quæ  
de pharmacis tum ea quæ manuali agit operatione se= cundum antiquorum dogmata medici agere conantur .  
Sola iniuctus ratione non aliter quam si intra portum nauigarent nauticum directorium demittunt . Cum ta men res aliter habeat . Nam si antiquis aliqua sit ad= bibenda fides , yni præcipue Hyp. Scripta quæ post= ris reliquit haud qualescunque sed insignes maxime noxas incurrere acute ægrotantes ab incompetenti vi= stu , & intempestive exhibito aperte ostendunt . Quan= tæ autem huic vires sint si recte administretur in ro= boranda natura declarat ieunantium ad quascunque leuiusculas obeundas actiones formidolosa imbecillia= tas . B. Pater optime da quæso ut tecum de hac re ser= monem habeam . Nam ocium huic speculationi oppor= tunum rigida præbet hiems . Ardet animus ab ijs qui= bus non paucis implicitus est nodis explicari . Scio te annos quadraginta perugili lectione græcorum & arabum volumina euoluisse , ita ut recentiorum nul= lum præter miseriis quorum calamus dignus sit no= mine . Hoc temporis interuallo incessanter ægrotan= tum gemitibus assidens inusitata diligentia præstanti= simi apud occidentalissimos hoīum medici nomen , conse= cutus fueris . Nec me fugit te dicere solitum ingenuum artificem esse qui sciat quæ cæteri , & cæteros lateant . Hic vñus instar multorum est . D. Gaudeo quod in hanc speculationem procluem studio ardenti te sentiā . Ego vero quod mea dedit scire ætas libenter tibi ape= riam . Id enim iam diu decreueram yt id quod in arte

medica longo usu, aut humano generi commodum, aut  
noxiū inuenīam, in te ipso ad obliuionem senū ut Pla-  
to ait, velut commentarios mihi reponerem. Simul ut  
mibi ad manus cum morte iam decertanti tertius  
a patre meo succedas medico apud prin-  
cipes hispanorum viros praeclaros.

Ita ut per te artis medicæ  
peritia nostrę domui  
iam familiaris  
inhabi-  
tet.

Nam nodus triplex non facile solvi-  
tur ut hæbreorum sa-  
pienti placuit.

LIBER PRIMVS.

DISCEPTATIO A N C

victus acute febricitantibus cons

C A P . I .

IRCA Victus administrationem  
varias esse apud medicos opiniones.  
Fuerunt qui crasso semper victu qui  
buscunque in morbis alendos ægro=  
tantes opinati fuerint ut olim rome pe  
trona cuius meminit Gal. in proœmio libri de ratione  
victus in acutis . Sunt qui semper tenui . Sunt qui in  
primis ægritudinis diebus magis crasso deinde magis  
tenui . Sunt & qui contra censeant . Cum ijs qui pri=  
mum obseruant modum, ut pote qui rem attigisse ratio=  
nibus propijs magis videntur sermonem habebimus . Et  
ut disceptatio recte procedat, præmittere oportet cras=  
si, tenuis, & symetri vietus, notiones, ut constent id de  
quo disputatio est . Est quidem vires augere potens ali  
mentum quod plenum aut crassum vocatur, à græcis  
σκόλος dicitur . Conseruans vero quod symetrum exi=  
stit . Q uod vero comminuit tenue, λεπτήλια στρατευ  
græci nuncupant . Has amethodico confessas habere vo  
lumus . Insuper & illud raro accidere, ut robur cor=  
poris ægrotatiū maius reddere quam acceperimus stu=  
deamus . Magna ex parte properandum esse in longis  
morbis vires seruare, in acutis parum debilitatis conser  
uare . Concessa hæc omnia sunt a Gal. in eo tenues &

Aphōk pñ.

## DE VICTV FEBRICIT.

exquisiti victus . Ex quibus aperite ostenditur, ægrotati-  
bus symetrum, tenuem, aut tenuissimum, conuenire vi-  
ctum, eum vero qui crassus dicitur, solum sanis conce-  
dendum corporibus , secundum rationalium medico-  
rum dogmata . Eorum vero qui cōtra sentiūt nempe qui  
buscūque in morbis crasso victu, qui vires augeat vten-  
dum esse, rationes audire oportet . In omni morbo ob-  
naturæ robur sequi euasionem sc̄pius, ob imbecillita-  
tem vero, in mortis discrimen laborantes deuenire . Ci-  
bo & potu cum natura vires assumat talem iccirco ac  
tantum indulgendum, vt laborantis naturam roborare  
valeat . Id cum crassus solum victus præstet, quibus-  
cunque in morbis ministrandum fore . Præterea aut vir-  
tus corporis morbo superior est, aut æqualis, aut inferior.  
Quæ nam spes superest tenui aut symetro videnti vi-  
ctu, dum natura ab initio morbo est imbecillior, cū ho-  
rum neuter vires naturæ augeat . At posse ex ys alia  
quot crasso liberari victu, experientia eorum qui pesti-  
lenti febre detinentur, qua nulla alia exitiosior est, cō-  
stat . Cum qua duellum si cōmittat natura, vt plurimū  
succūbit . Ut asseruit Gal. in expositione illius quibus-  
cunque crisis fit, ab ea tamen multos à medicis destitu-  
tos sanatos esse, quos vulgus ipsa natura edoctū, cras-  
so victu nutriuerit . Ita vt nonnulli rationalium medico-  
rum id aduertentes, crasso victu eos reficere qui pe-  
stilentia detinentur iubeant . Ut celsus qui vinum cali-  
dum ac merarius dare iubet, & omnia glutinosa inter-  
quæ carnem generis eiusdem . Auicena etiam summus  
inter arabes medicus confessus fuerit, qui ex ys viriliter

Aphōk 2.

.h̄y vōdgA

In primo p  
ditionum.

Aphōe 1.

agunt & violenter comedunt euadunt. Neque id præter rationem est, nam quæ antea inualidæ vires erant, crassi vietus ope, firmiores euadunt. Nullos autem tenui aut symetro posse liberari docet rationalium mediorum sollicitudo, in cognoscendis ijs morbis qui corporis vires superant, ut ab eis medici illæso honore cōfestin discedant. Ob quam causam Hyp. rationalium medicorum princeps scripsit, cognoscere inquit oportet, horum affectuum naturas, quantum supra vires sunt corporum. Tenues ergo vietus, & qui tenuissimi dicuntur, solum ijs ministrandos morbis fore methodice fateberis, in quibus natura ab initio morbo superior est. Quod Gal. confessus est, cum de vietus forma secundum Hypocrat. mentem ageret, nempe ubi tenui, aut tenuissimo utendum esset, admonet eum vietus in ijs duntaxat morbis ministrandum, qui ad salutem terminantur, minime in ijs qui ad mortem. Cuius verba ita habent secundum veram versionem, non enim distrahere naturam oportet ad aliam nouam coctionem, cum eo tempore humorum morbum efficien tium coctioni fortiter vacet, & sit paulo post ipsos eius etura. Sic à nobis ostensum est in tractatione de crisi bus, secundum illos scilicet morbos sermone omni procedente, in quibus omnino dicta & curatione utimur. Sunt autem in quibus vigorem excipit declinatio, nam in quibus mors post vigorem sequitur, ea solum artis parte quæ prædicta utemur, prænuntiantes quod futurum est, ut absque culpa simus futuri euentis. In solis ergo morbis qui ad salutem sunt terminandi tenui, aut

## DE VICTV FEBRICIT.

tenuissimo vtendum esse victu, aperte supra dicta Gal.  
verba declarant. Sed dicat methodicus oportet, vnde  
medicus acuto morbo inchoātem euasurum ægrum cer-  
to sciet, vt illi tenuem, instituat victum, aut tenuissimū,  
aut horum neutrū si moriturum. Cum in arte medica  
futuri euentus nulla certa habeatur scientia, necesse est  
vt aliquando eos qui liberandi sunt præter medicorum  
opinionem, crasso alamus victu, & non raro eos qui  
extremum insperato clausuri sunt diem tenui. Crasso  
ergo victu medicorum iuditio morituri, sanabuntur, te-  
nui eorundem opinione conualituri, interibunt. Q uod  
fateri cogeris si optimorum medicorum iuditio, quibus  
non raro præter opinionem tales euentus accidunt, quic  
quam certitudinis tribuas. Si necessitatem salutis aut  
mortis supra dicta Gal. verba supponere dicas, nihil  
est profecto Hyp. apud eos qui conualecent necessario  
aut morientur, nihil interest si crasso aut tenui hos alas  
victu comparandæ salutis gratia. At si forte metho-  
dicus cedat certa scientia nihil haberi, esse tamen in ar-  
te medica artificialem conjecturam quam græci Τέχνη  
μηχανὴ dicunt, qua eorumquæ sunt aut erunt cognitio  
habetur. Hac instruclus medicus conyiciens ab initio  
ægritudinis corporis laborantis virtutem morbo supe-  
riorem, ægrum conualitum sperabit tenuemque vi-  
ctum prout morbo acumen contigerit instituet. Q uod  
si inferiorem moriturum. Q uare nec tenuem nec tenuis-  
simum huic ministrabit, sola prædictione contentus di-  
scendet. Attamen cum conjecturale signum non neceſſa-  
riorum sit, neque impossibilium aliter habere, non to-

let quod supra obiectum est. Præcipue cum Hyp, ipse  
acutorum morborum pronunciations non omnino cer-  
tas esse nec salutis nec mortis scripsiterit. Præterea esto  
ab initio acuti morbi virtutem superiorem certo conj-  
cias, tenuem adhibebis victum methodice, sed cum ta-  
lis ob tenuitatem vires minuat, ut supra ostensum est  
de mente Gal. fieri posse, vt tenui illo victu moriatur  
ille, crasso vero seruetur. Nam si ponas virtutis su-  
pra morbum excessum tantillum, vt solum vincendo mor-  
bo & eius obsistere incursis virtus sufficiat. Apud p.  
vigorem sola habita morbi ratione minori excessu su-  
per sit morbo superior quam sit id quod tenuis victus  
virium exoluit. Hunc si tenui victu qui quantum ex se  
est vires exoluat, ab initio alas, putas ne apud statum  
superiorem futurum, an potius inferiorem. Ego qui-  
dem non peruenturum ad statum si ultra dies septem  
prorogetur opinor. At si symetro victu qui quantum  
ex se est vires seruat, quo solum in chronicis morbis  
vtendum fore rationalium medicorum secta imperat,  
hunc nutrias, non ne euadet. Nam ratione symetri vi-  
ctus nullum patiuntur vires detrimentum. Quod si ci-  
bum qui vires naturæ addat ministres multo fortiorum  
hunc quo vis morbi tempore quam symetro victu effi-  
ties. Sed forsitan ad hæc methodicus victum tenuem vir-  
tutem et si imbecilliorem quantumcunque reddat, mor-  
bum breuiorem efficere. Nam natura cibi tenuis co-  
ctioni parum incumbens diutius materiæ morbi vaca-  
bit, ynde citius fieri coctiones minus que morbi sympto-  
mata & labores naturæ robur exoluentes durare. Vn

## DE VITV FEBRICCIT.

de et si magis tenui victu exoluatur quam symetro aut crasso, quia tamen minori, exoluitur tempore, minus damni natura feret acuto morbo laborantis, extenui victu quam symetro aut crasso, si virtutis tenorem in statu cum tenui victu conferas, ad eandem cum symetro aut crasso apud vigorem. Hæc methodicus respondens arbitratur iusta tenuitatem aut crassitatem victus citius aut tardius futuras coctiones, quare et distantiam status longiore et breuiorem iusta cibi crassioris aut magis tenuis exhibitionem fieri posse putabit. Cum Gal. libro de crisibus primo, et in lib. de quattuor morbi temporibus, et in secundo de rone victus, in expositione illius conyccere autem oportet et robur et c. statum esse cum maxime conficiuntur coctiones ostendat. Quod si ita ut opinatur res haberet, grauiter peccasset Gal. rationalis methodi autor ab Hyp secundus, cum victus formam poenes distantiam status summendam nobis præcipiat, si pro victus ratione longior et brevior fieri posset. Nam eo modo rectius esset status distantiam ex forma victus conyccere quam contrarium. Sed pone rursus acute febricitantis vires morbo superiores morbum que ad septimum terminandum, tenui bunc nutries victu qui vires minuit, nempe hydro melite aut ptisane cremore aut huiusmodi tenui sorbitum cula, septima die ut pote qua morbi vigor futurus sit et garantem omnimoda seruabis inedia. Auge nunc sanum hominem et que robustum ac etegrotans erat, simili victu ad septimum seruato, totaque ea die incibatum hominem conuenias vespera scente die septima qualem il-

Ium fore putas. An si prima die miliaria sex pedestri itinere peragebat, citra manifestum incommodum quo die septima putas posse agere. Quilibet sane mentis aetria possit dubitabit. Idem de saltu, cursu, ponderis elevatione in summa in omni cona tu multum ab ea deficiet meta, quam prima die attingebat. Sed in naturalibus actionibus idem iudicium. Nam si die septima di midium cibi quem ante diem primam facile digerebat offeras, grauato ventriculo laedetur. Quanto vitalis facultas fiet imbecillior declarant languidi pulsus inter die ieunantium. Cum ergo sano homini sola illius victus ratione omnium trium virtutum tam sensibilis accidat imbecillitas, quanto plus laefionis & detrimenti virium ex tali victu ægrotantes ferent arbitrari.

Quod si hæsitas, roga huius secte principes Hyp. & Gal. cum scribunt detrimenta minus sanos quam ægrorum afficere. Præterea languentes a repentina victus mutatione laedi magis quam sanos, sed adhuc eos magis qui acutis infestantur morbis. Item in eodem permuta tio victus si sanis molestia est languentibus molestior erit. Cum ergo hominem sanum si tenui illo victu ad septimum nutrias, manifeste eius vires minui videmus, multo magis id ægrotanti accidet, ita ut manifesto excessu imbecilliores fiant ex illo victu. Ostensa est cau sa vna in signis diminutionis virium. Sed age morbum & eius symptomata earum quantum absument septem dierum interuallo consideremus. Profecto si mens humana ab experientia edocla ut trutina horum admittitur, iudicabit labores acuti morbi vires posse diebus se

Secundo de ratione victus.

## DE VICTV FEBRICIT.

ptem insigniter imbecilliores reddere. Vna enim die patiente homine ephimeram febrem, die sequenti sensibiliter imbecillior est quam ante febris inuasionem. A virtutis qit robore duo sunt quæ insigniter detrahunt & præter modum absunt, nempe tenuis vietus & morbus. Quod si morbo vires accrescere ad statutum usq*ꝝ* iusta Hyp. sententiam intelligas circa principia & fines &c. colliges, non quencunq*ꝝ* excessum naturæ supra morbum. satis esse ad euasionem. Pone exempli causa morbum & eius symptomata quartā virium partem absumpsiſſe. Tenuem vietu sextam, morbi vires tertiam superaddant, si prima die virtus duplo erat ad morbum excessu superior, die septima eodem erit imbecillior vna octaua. Quare illa vietus ratione morietur ille cuius virtus prima die erat morbo bis fortior. Quod si hos respectus nempe quartam, sextam, & tertiam, ut incertos nihil certi ostendere dicas, vere, nam exempli causa adducta sunt, ut manifestum fiat, plures eorum qui ab initio morbo erant viribus superiori, posse ex ea vietus ratione interire. Multoque excessu opus esse ut illo vietu quis euadat. quod si ijs quæ à fide dignis medicis & philosophis scripta sunt in reductione effectuum agetum naturalium ad numeros, aliqua fides sit adhibenda, quibus ostendere nituntur ab eff. etu insenſili ad eundem cum manifeste sentitur duplam esse geometricam rationem, minori quam par erat ratione supra dictos respectus me difiniſſe scies. Maximū ergo malum est eo vti vietu quo plures qui alioquin seruari poterant intereant. quod si sermonem ad eos qui à

morbì initio pari certant robore conuertamus . Horum nullum intelliges tenui victu posse euadere ratione monstrante cum morbi vires ad statum vsque validiores fiant ut ab Hyp . scriptum est , corporis autem virtus imbecillior . Qui ergo ab initio pari cum morbo robe certabant paulopost eodem futuros imbecilliores . Nisi igitur id quod morbus & eius symptomata viriū absument , crassi victus ope rependas , mors certa sequetur . Quod si dicat methodicus præter victū tenuē esse medicis remedia quibus morbi causam abscindūt , ut missione sanguinis & purgatione ys siquidem euacuationibus humorem morbum efficientem educunt .

Vnde et si pari robore ab initio natura cum morbo certet ob causę morbi euacuationem bona acuminis morbi pars tolitur , & multo superior natura redditur cuius causa euadet infirmus . Sic in anglia olim lusitano contigisse , laborabat pleuritide cunque morbo ingraue scente delirare cœpisset omniāque indeterius abirent tertio facta fuit sanguinis missio , multumque eductum est , confessim omnia mitiora fuere , melior pulsus & vena , cessauit delirium screauit sanatus est . Videbatur tamen ante sanguinis missionem virtus morbo inualidior . Sint hæc vtyis methodice , hac tua ratione ut multoties huiusmodi posses salubres euacuationes moliri , citra magnum virium incommodum , melius egisses si crasso victu qui vires ægrotantis augeat ysus elses , & tenui , à quo vires imbecilliores efficiet , plures euacuationes citra magnum vitæ discrimen non ferunt . Insuper si euacuationes pro votis succedant non oberit an-

In primo Aphōk.

## DE VICTU FÆ R' BICIT.

te euacuationem naturam cibo roborasse crassiusculo.  
Neq; quicquam si id agas post modum die vna interpo-  
sita lædes. A fœlici nanque euacuatione robore na-  
turam vt potentius quod reliquum est coquat & expel-  
lat, oportet. Q uod si econtra accidat vt non raro vſu  
venire quotidianie cernimus intempestiuas à medicis euac-  
uationes easdem que infelices & cū magno viriū ægro-  
tantis incommodo fieri, tenui hos indigere viētu iudi-  
cas qui vires adhuc imbecilliores reddat, an eo magis  
qui aliquod imbecillæ naturæ solamen afferat, vt eas  
quas euacuatione deiecit vires medicus cibo roboret.  
Nec hoc ipsi rationales negabunt, nempe si in euacua-  
tione erratum sit, melius esse crassiori quam tenui ma-  
gis vſum fuisse viētu, nam enunciationem à qua illa  
ostenditur vt veram admittent, vt pote ab Hyp. conce-  
sam & Galeno, nempe ægrotantes ab ijs aut quæ ipsi  
commiserint, aut sponte aut modo quocunq; acciderint  
peccatis, minus lædi, crassiori viētu si vſi fuerint, quam  
tenui. A sanorum experientia ad ægrotantes id dedu-  
cens Hyp. Sano enim homini si aliquid præter consue-  
tudinem accidat, vt exempli causa longam pedestri iti-  
nere peragat viam, aut venere nimia vſus sit præter co-  
suetudinem, aut solis æstim diutius passus fuerit, aut  
alius quicunque error accidat, magis lædetur si tenui  
viētu ante vſus fuerit quam crasse. Et hoc est quod  
Hyp. dixit propterea sanis fullaces sunt valde tenues  
& exquisiti viētus quoniam peccantia difficilius ferūt.  
In quo apho. non agit ille de peccato quod in exhiben-  
do viētu committitur vtrum maius sit in tenuis exhibi-  
tione

## LIBER I.

tione an crassioris, ut perperam plurimi intelligunt, sed de quibuscunque agit peccatis modo quocunque euenientibus quæ magis eum laedere ægrotantem ait, qui tenui qui in qui crassiori vñsus fuerit viatu. Et ut certo scias hanc fuisse Hypp. mentem non ab re fuerit græcum Gal. contextum adducere qui idem de Hyp. sentit. Cum ita ait ἀμείναον δὲ οὐ προσέδει μεταφή τῷ λακού βάνει γαρ καὶ ταῦτη καὶ τενίκα τερον ποιεῖται τὸν λόγον. οὐδὲ ἀπόσθις ἀμαρτίασι εἰδούσις τῆς ἀκριβεῖας τέ καὶ ἐκστίσις συκπίπετης, τοῖς νοσοῖσιν, τοῖς δὲ τὸν λόγον τοιοῦτον ὅπις ἀνέμιχτη μεταπόμπειας τοῖς λεπταῖς οὐ πολλαπλοῖσι σφαλεροῖσιν τοῦτο ικανότερον παρέργοντες τε σιωπήσις αἱρέστας οὐδὲ τῆς τοιωτῆς σιωπήτης, τέλοντον τε τὴν αὐτὴν μετρέβασις ἀκριβεῖα. μαρτυρεῖ δὲ τῇ προερημούσῃ μεταφή τῷ τῷν ὑγιεινόντων εἴρη μενάσφαλερας γαρ οὐδὲ ἀντῶν ἔφη ταῖς λεπταῖς σιωπαῖς ὑπέρχειν ὅπις τὰ ἀμαρτινόμενα χαλεπώτερον φέρεσσιν ἐκ ὅπις δέ τοι λεπτὸν τῆς σιωπῆτης ἀμαρτινέναι ἀναγνοῦσονται. *C. Hoc est melior prior scriptura complectitur enim et hanc et generaliorem facit sermonem, de omni peccato docens voluntarie aut in voluntarie contingente ægrotantibus, ut talis sit sermo. Quid si peccatum accidat sic tenuiter dicta periculosis illud est, quantum virtus imbecillis a tali diæta fuerit, et quantum transitus ad ipsam insuetus fuerit. Confirmant dictam scripturam quæ de sanis dicta sunt quibus periculosas temues diætas existere dicit, quoniam peccata difficillius ferunt.* Non quod

## DE VICTV FEBRICIT.

propter tenuitatem diætæ peccare cogantur . Sentis ne ex vltimis Gal. verbis non agere Hyp. de ijs quæ à tenui victu accident peccatis, sed de quibus cunque voluntarie aut in voluntarie contingentibus, quæ magis lædere afferit eos qui tenui victu vñi fuerint , quam qui crassiori . Cunque non raro accidat ægrotantes ex intempestiuis lædi euacuationibus, id esse agendum & ad id accedendum, vnde damna & errores minus diseriminis afferant . Id fiet si crassiori vtemur victu . Cum autem non solum in euacuationibus sed in alijs non paucis quotidie ægrotantes delinquant , aut sua sponte, aut assilientium causa , & non raro ab ipsis medicis, accedet iam dictis non parui momenti ratio ostendens crassi victus non spernendam ægrotantibus commoditatem, nempe minus lædi ab erroribus . Quandoquidem peccata euacuationis si cum tenui victu coniungantur, methodo quidem sed irrationali ægrotantem in mortem deferunt . Nam vt in prouerbio apud hyppas nos est, caput cito tondent plures manus . Fateri igitur eogeris methodice cum in euacuatione erratum sit, minus mali ægrotantes pati si crassiori, quam si tenui magis victu vñi fuerint . Quod si pro votis euacuatio cedat non est quod tenui vtaris . Nam si à naturalibus ad eas quæ ab arte fiunt euacuationibus validū est argumentum vt tradidit Hyp. manifestum erit si quanto maior fuerit expurgatio, tanto magis ad iudicationem usque dare oportet vt ille scripsit, idem obseruandum fore in ea quam medicus feliciter molitur euacuatione . Quare committendum non est vt ea fiducia tenui ut &

I. Aphōk

Primo de  
rōne victus.

ris victu, ut id imbecillitatis quod ex eius vsu natura in= currit noxijs humoris euacuatione rependas. Sed his omissis mentem ad eos qui insuetum nauigant æquor conuerte cum eorum turbantur corpora, quorum qui cibo et potui non parcunt minus conturbari certum est, nam facilius & minori cum molestia euomunt, vnde citius ab affectu liberantur. Qui vero magis abstinent, contrarium eis euenire diligentiores nautæ affirmant, Age experiamur alias causas, pone duos omnia quibus sint paria ad solis æstum nimis incalcentem, alter tenui victu, alter crassiori vsus sit ab ante hæsterna die, uter eorum magis affectum putas, ego quidem periculum huini rei iam in me ipso faciens sensi minus me solis calore cum crassiori vsus fueram eibo, quam tenui affectum fuisse. Idem ys accedit qui alta niue iter peragunt. Quare si quis hæc alta mente reuoluat, aperte colliget, verum id esse in cuiuscunque cause impressione minus fore ob noxiuam qui crassiori victu vsus fuerit, multo au tem magis qui tenui. Quare cum ita res habeat magnum afferet ægrotantibus crassus vietus commodum. Nam cum in morborum consideratione duplex sit me dico seopus, alter ad id quod factum est, alter vero ad id quod futurum, id curat medicus qđ iam est, id præ cauet quod nondum est, hoc que est, quod alijs verbis medici dicunt, cum morbus & causa simul coincidunt, curationem mixtam esse, ex ea artis parte que curat, & ex ea que præcauet, pro philaticæ græce dicitur. Cum ergo præcipua intentio medici deficiente eo quod vra get, ad id sit quod futurum est, danda est opera ut eo.

## DE VICTU FEBRICIT.

disponamus modo ægrotantem ut minus eius quod futurum est recipiat. Ostendi autem supra crassum victum corpus sic disponere ut minus quarum vis causarum impressionem percipiat. Quare ægrotatibus omnibus ministrandum esse, ut ab eo quod futurum est minus afficiantur. quod si febricitantem consideres qui tenui victus fuerit, calorem acriorem ad intima corporis penetrantem morbique labores molestius ferentem, contra qui crassiori, minus à febrili calore molestari, facilius autem symptomata & labores ferre, magis vero morbi & eius causæ impressioni obfistere, validius bonos chimos ne putredinem concipient manu tenere. Cuius signum est causarum nō naturalium actiones minus eos qui crasso vsi fuerint victu præmere. Quod si rusticos operarios nautas & id hominum genus in mentem reuoces, cum ab acutis corripiuntur morbis, non ptisana, non aqua mulsa, non oximelite euadere, sed valenti cibo & potu, sola ea differentia quod subtiliori modo parant, ob coctionis facilitatē, id ita eē scies, cū ob id periclitari magis rusticos q̄ ciues non videamus, qui tenui victu vtuntur, quin'imo rusticos facilius & citius à morbis liberari. Ut Venetis rusticæ dupli laboranti tertiana contigit. Cunque accedens medicus aquam hordei & iuscum pulli frigidis herbis temperatum consuleret, illa annuente abyit. Sequenti die accedens & nihil eorum quæ iussat factum accepisset, ægre ferens dcessit, nihil boni rusticæ futurū sperans, quam duobus post diebus in domo amici offendit gloriantem se suo consilio & non medici seruaz-

eam. Sed heus tu methodice cum virtus ægrotantis hi-  
mis imbecillis est, non ne eam cibo & potu roborare co-  
naris vel ipso morbi vigore ut Gal. tradit. An non pur-  
tas melius crassiori victu corpus antea nutrisse, ut hora  
maxime commotionis absque cibo permanere potuisset.  
ob id quia natura ad injicinem deueniente imbecillitate  
non facile cibo noxa corrigitur. Nisi enim ipsa natura  
circa cibum elaborauerit cibus per se non digeretur,  
nec vires naturæ ministrabit, nam oportet ut ab ipsa  
natura principium sui adiumenti habeatur, quæ cum  
valde imbecillis est tantillum non valet cibum coquere  
nec digerere. Quare consultius ageretur crassiori an-  
te corpus victu nutritire ut minus in huicmodi imbecilli-  
tates incidat natura. Dictæ sunt nonnullæ rationes ob-  
quas in morbis crasso uti debeamus victu qui vires la-  
borantis augeat, nullam' que legitimam methodicus ra-  
tionem ostendet quod tenui qui vires ægrotantis minuat  
uti oporteat. Methodicus forsitan pro ratione Galenum Aphōg. I.  
adducit ita dicentem, nam si crasso vteremur cibo, adde-  
remus in morbum, cuius verba sic habent, nam si eas ta-  
les quales acceperimus properemus in istis seruare vel  
etiam augere, semper adderemus in morbum. Vnde  
aperte ostendit non solum victu crasso sed & symetro  
ji vt amur augere nos semper in morbum. Hæc quidē  
Verba methodicus pro se citans putat obtinuisse. Et si  
hoc tibi præstem, ut in hac re Galenum ut iudicem ad-  
mittam, possem tamen methodice arte tuū in præsenti  
denicare tellum. Nam male citasti Gal. in eo verbo sem-  
per, illud ad sequentem dictiōnem adderemus referens.

## DE VICTV FEBRICIT.

Et talem facis sensum quod si in acutis vires seruare properemus, vel etiam augere, semper adderemus in morbum. Cum aliter habeant græca exemplaria nem= pe ēi γαρ οὐ τοι φυλάσσειν αὐτίκα οἷα παρελάθε= μέν οὐ τούτοις ἡ προσταύξειν αἳ σωδεῖσιν αὐ= ἐκ' σομβλη τιὰν νόσον hoc est si enim seruare ipsam, scilicet virtutem qualēm acceperimus in ijs, scilicet acutis vel augere semper properaremus, addemus in morbi. Vnde non damnat Gal. in acutis simpliciter virium ad ditionem, sed illud maxime ne semper properemus ad= dere eas cibo, innuens in statu & apud ipsum si cibo vires addere coneris errorem esse. Sed age me= thodice hæc demittens uolo tecum in hoc duello ea uti animi liberalitate qua cum aiace usum fuisse hectora refert Homerus. Crasso victu qui vires augeat ideo extendum non esse ait, ne addamus in morbum, unde que so hæc fiet additio, aut quia cibus in morbi materiam conuertitur, aut quia eo temporis interuallo quo natu= ra cibo præparando vacat a morbi coctione cessans cā est ut diutius duret affectus, aut qā affectū maiore redimimus, aut quia in priorē causam addimus, ab oībus hi= sce modis morbum sumere posse incrementum certum est. Age nunc an in ratione cibi crassi qui vires augeat aliqua dictarum insit occasionum cōsideremus. Cibum porrò in morbi materiam conuerti duplii de causa con= tingere aut quia similem in qualitate aut substantia aut quia a natura non commode apparatur, vnde corru= ptioni disponitur, non apparatur aut ob multitudi= nem immodicam aut crassitatem. Proinde fieri potest

ut ægrotantibus cibum offeramus qui vires augeat, qui nec qualitate nec substantia humoris peccanti similetur, sed & eius mediocrem exhibere possumus quantitatem qui quam minime difficultis sit coctionis sed admodum leuis. Verum ob dictam causam conuincitur petrona carnes assas acute ægrotantibus ministrans, quæ cum difficultis sint coctionis & haud commode à natura præ parentur causa est ut diutius immorantes in laborantium ventriculis corrumpantur, vnde in morbi materiam tandem conuertuntur. Quod ad morbi durationem spectat, necessarium non esse ut quicunque cibus vires ægrotatis augens multū exposcat ad eius coctionē tempus. Nam alica inter crassa ab ipso Gal. connumeratur cibaria, & tamen breui admodum coquitur. Simile habent oua sorbilia, & vinum quod citissime quicdem coquitur & multum vires iuuat, præcipue naturales & vitales. Affectum intensiore efficiimus ut si iocinere aut liene obstruktione laborantibus dulcia cibaria ministremus, & quæ facile particulis hæreant. Et si liquefacentibus febris aquam multam exhibeamus. Quod nec hoc crassum cibum qui vires augeat commitetur necessario, manifestum est. An postrema participat occasione tentemus. Priorem dico causam pororum obstruktionem aqua putredo ortum habet, banc à multitudine humorum intra venas aut ab eorum crassitie aut lentore aut à duobus aut simul ab omnibus prouenire Gal. autor est. Cum autem obstruktiones sunt aut suspicio est ne fiant, cauendum esse eum cibum qui pectoriam efficiat exhibere. Vetus autem

In libris de  
methodo  
mcdendi.

## DE VICTV FEBRICIT.

qui vires auget omnino hoc non caret criminē, nam vires  
augere non posset nisi maior eius pars in sanguinem  
conuertatur. Ob solam igitur pororum obſtructionem  
crassus vietus ſuſpectus eſſe videtur. Sed cum in omni-  
bus acutis morbis non ad ſint obſtructions nec diſpo-  
ſitio à qua iuſta earum detur ſuſpicio. Non eſſe ob id  
quod ſingulare eſt, yniuerſale efferas perceptum, nem-  
pe omnibus in acutis tenui eſſe utendum vietu. Sed age  
methodice cum febris acuta cum obſtructione adeſt,  
quo uteris remedio vt hominem in sanitatem vindices.  
profecto ſi Gal. in libris de methodo medendi & in li-  
bro de plenitudine consentis, & toti rationalium medi-  
corum ſcholę, ſanguinis miſſione, niſi quae prohibeant ad  
ſint, dices. Nam febrem tolere non poſſes niſi prius ob-  
ſtructionibus liberandis intendas, quorum cauſa euacu-  
ationem molimur & ſi plectoria non adſit, jola me-  
lioris transpirationis gratia, vt ab eodē diſcimus. Nam  
ſtante eadem pororum raritate poſt humorum imminu-  
tionem liberiores fieri inspirationes & expirationes  
cōtingit. Tu igitur methodice ſanguinem mittis hac ſo-  
la de cauſa vt liberiores fiant transpirationes, ego hac  
ipſa quam tu, & vt poſt euacuationem crasso cibo qui  
vires augeat vti ſecure & citra laſionem poſſim. Sentiſ  
ne pluribus in morbis acutis crasso vietu illico citra ali-  
quam præparationem utendum eſſe, in yis vero quibus  
obſtructions coniunguntur que morbi materiam fo-  
uent aut ſuſpicio eſt ne fiant corpus fore præparan-  
dum ante crassi vietus exhibitionem. Nec hanc præpa-  
rationem ſolus huius gratia molior. Nam & tu & ra

tionales quicunque illam tanquam remedium ad sana-  
tionem nō vulgare amplectimini. Solum vnum est quod  
inter nos separat quod vos id agitis ut morbum oppu-  
gnetis ego vero ob id ipsum, & ut laborantem naturam  
citram lēsionem roborare possim. An non tibi methodice  
subiit in mentē simile esse illud Hippocratis cum de cor-  
poribus atletarum sermonem ficeret, quem oribasius  
de omni crasso & obeseo intelligendum monet, horum  
igitur inquit causa bonam habitudinem soluere consert,  
non tarde ut rursus principium nutritionis accipiat  
corpus. Nullam igitur validam perpetuam assignabis  
rationem quod tenui viētu qui ægrotantis vires minuat  
et imbecilliores reddat in acutis vtidebas. Nōne Hyp.  
præceptum est cum aliquod signum prorritatorum aut  
euacuatorum affuerit vel in hypocundrio, crassiori vi-  
ētu vtendum esse. Vbi Gal. communi prorritationis no-  
mine comprehendisse omnia Hyp. quæ quo vis modo vir-  
tutem ad imbecillitatem agunt scribit, ut morsus quem  
acris humor in intestinis aut ventriculo parit, præte-  
rea vigilia, ira, meror, lūbrici, elmyntes, qui ab intesti-  
nis ad ventrem vsq; ascēdunt, & pruritus cutis & par-  
tis alicuius qui nocte oboriatur, & plurima alia quæ  
sub euacuatorio comprehenduntur signo, & sub hypo-  
cundrio. Cum ergo omnibus his ob id quod virtutem  
infirmorem reddere naēta sunt, crassiori viētu obsta-  
re præceptum vobis est, id diligenter præcautibus  
ne corporis laborantis natura multum imbecillis fiat,  
consulto tenui viētu vti, quo ægrotantium corpora ad  
gnem ducuntur imbecillitatem præter rationem esse

2. de ratiōe  
victus.

## DE VITV FEBRICCIT.

videtur. Quin immo nisi mihi certo ostendas cōmodum quod à tenui victu acute ægrotantibus euenit, maius esse uirium incommodo, insanam esse temeritatem iudeo, eo uti cuius damnum manifestum est, ad iumentum uero rationi haud peruiū est. Quod si methodicus ad hæc. Nihil igitur obstat quo minus in acutis uinum concedamus quod uires insigniter roborat & breui cōctionem recipit, nec in morbi materiam aptum esse ut conuertatur, nec affectum augabit si tenue fuerit & aquosum, sed nec hoc obstructionibus læsioni erit, nam omnes promouere euacuationes afferit Gal. in libris de methodo medendi. Vere quidem si ægrotans assuetus fit, non esse quod inter dicatur uinum tenue & aquosum. Nam quam cestimas esse dispositionem methodice cui maxime aduersum sit uinum, forsan febri acute cum ingenti capitum dolore & mentis læsione, hac cōstitutione uinum omnino prohibendum esse credideris.

In ea ipsa tamen dispositione ante dictum uinum si uestrum concessisse Hyp. audias, an' ne mutabis sententiam & rectius post hac ægrotantibus consules, & saluberrimum esse iudicabis, naturæ vires modo quo possis augeare, præcipue ubi citra effatu dñnum incommodum

In 2. de rō id efficere possis. Hyp. igitur ita scribit cum vero in huiusmodi morbis fortē capitum grauitatem vel mentis læsionem suspicatus fueris, à vino penitus est abstinen- dum, aquam que tunc dare oportet vel vinum aquosum flauum que & prorsus inodorum, atque ab iphius positione aquæ exiguum super bibendum. Nam hoc modo yini potentia caput, mentem que minus tentabit. Vali-

g. de metho  
do.

dum ex dictis Hyp. summi potest argumentum, in omni morbi constitutione assueto ægrotanti aquosum vi-  
num à rationali medico concedi posse, vt in pleuritide  
effectu quamvis maxime crudo existente, vt habetur  
ab eodem ubi ita scribit. Et si morbus siccior, quam  
vt quispiam existimet fuerit, non multum dare oportet,  
sed ante sorbitionem vel mulsam vel vinum vtrum mag-  
gis auxiliaturum putaueris propinare conuenit. An non  
percipis ante dictæ constitutioni vinum & sitenue &  
aquosum noxa non vacare, cuius causa Hyp. exiguum  
aque super bibendum præcipit. Commodum tamen  
quod ab eo incorroboranda natura sequitur, maius esse  
suspicandum ideo et se, quia alioquin non concessisset  
Hyp. stantibus forti capitis grauitate & mentis lægio-  
ne. Hucusque illius rationes qui crasso semper victu  
hoc est qui vires laborantis augeat in quibusunque  
morbis utendum esse opinatur. Qui vero in acutis, te-  
nuem qui vires minuat ministrandum fore contendunt  
sic breviter ratiocinantur.

In 1. de rōz  
ne victus.

### C A P . I I .

**A**T qui paroxismo sœiente inquieto febricitan-  
ti præ igneo calore æstuanti pedes & brachia  
buc & illuc iactanti fitim linguæ que ariditatem iægre-  
ferenti, cibum offeremus, an paroxismi inclinatione ex-  
pectabimus. Nullus profectò qui metis sit compos & gro-  
tanti paroxismo ita sœiente cibum ministrabit. Prom-  
de cum plures sint morbi quos recentiores perper acu-  
tos vocant, qui ab initio ad morbi manifestam inclinatio-  
nem similes labores prædictis & plures & vehemen-

## 41 DE VICTV FEBRICIT.

tiores afferunt, nec intermissionem habent, cibum ne ijs  
 qui vires augere valeat an qui minuat ministrabimus.  
 Ego quidem tantum abest ut crasso victu qui vires au-  
 geat sic laborantem nutriam, ut omnimoda inedia ho-  
 minem ad morbi inclinationem seruare opus esse credi  
 derim. Quia in sententia Hyp. & Gal. esse certum est.  
 Nec præter rationem nam si illud verum est quantum  
 cunque quis sequente paroxismo ediderit nocumento  
 esse, vnde monstrante experientia asseruit Hyp. appo-  
 nere læsionem esse, quod cum in periodica febre in qua  
 errores minus periculi afferunt hoc facere ob timorem  
 læsionis veremur, causatus profecto in peracutis ci-  
 bum non esse offerendum in quibus certum est citra

2. lib. de ra-  
 tione victus  
 In illo ciborum  
 aut adiectio-  
 ni.

magnam læsionem ministrari non posse. Nam si in ven-  
 trem absorptus fuerit cibus quod redudat superfluit' q  
 si alias multo magis in acutis tolere est difficile ut scri-  
 psit Gal. Præterea cum inflamatio in aliqua parte exci-  
 tatur ab humoris effluxu siue phlegmone aut erisipelas  
 sit, non aduertisti nullum cibum quantumcunque leuissi-  
 mum fluxione durante laborantes citra læsionem pos-  
 se sumere, quando quidem à cibo dolores & flui-  
 xus insigniter crescunt. Cūque hæc ita se habeant nun-  
 quam inducar ut rationibus mihi persuadeas cum ergo  
 tans vel ab ipsa morbi vehementia vel ab aliquo dolo-  
 re minis molestatur crassum cibum offerre ex usu esse.  
 Quinimmo cum Hyp sentio in primo de victu acuto-  
 rum ubi ita scribit postea si dolor vel periculum ali-  
 quod comparuerit sorbitionem dare oportet neq; mul-  
 tam neque crassam sed post septimum vel nonum si va-

lidus sit. Vbi igitur morbus statim ab initio maxima  
affert symptomata omnimoda inedia & grum seruare  
ad morbi inclinationem si virtus sufficiat, rectius esse  
iudicat, quam cibum offerre qui citra insignem lationem  
tali morbi constitutione exhiberi non potest. In qua sen In 2. de rō:  
tentia Hyp. esse cū ita scribit, ciborum autem adiectio- ne victus  
ni intendendum multo minus substrahere vero sāpe  
numero expedit cum eger sufficere possit donec mor-  
bus mature scat. In reliquis ab hac vehementia de gene-  
rantibus morbis tenuem aut tenuissimum concedendum  
esse victum, tutius que esse in ijs ad magis tenuem a iu-  
sto ab errando accedere, quam ad crassiorem. quod va-  
lida ratione ostēditur. Pone morbo acuto laborare  
Socratem est ne aliquis cibus qui morbo & naturae  
Socratis & ceteris exalte conueniat, dicatur ille mea-  
dius, omnia cibaria quae illo tenuiora sunt haud  
quaquam conuenient propter virium diminutionem  
quæcunque illo crassiora incommoda sunt propter  
morbi additionem. Sed cum acuti morbi ut plurimum  
iuvibus aut consistentibus accident quorum vires ma-  
xime tunc vigent, manifestum est quod in ijs magis urget  
bit morbus quam virtutis imbecillitas. Addere modo  
in id quod urget periculosius cum sit quam in id quod  
non urget aut minus urget, manifestum est in acutis de-  
terius esse & magis periculosum crassiorem cibum ut  
pote qui in morbum urgenter addit, quam magis tenuē  
qui virtutem cuius imbecillitas non urget exoluat.

## DE VICTV FERBICIT.

## CAP. III.

**Q**uid de ijs sentiam in præsenti breniter ostendam, id quod maxime in artis operibus post longam considerationem magis probauerim.

Eam enim esse artis utilitatem, inuenire ea quæ ægris conducibilia sunt. Nunc mihi præbete aures de ratione victus vobis aliqua dicturo, quæ animos vestros componant, qua quidem in re xnum insequor Hypp. cuius scripta ultra humanam eruditionem quid præstant, huic acceptum fero quæ de victus ratione vobis dixero. Sed prius dubitationem soluere expediet. Crassum victū, tenuem, tenuissimum, primus Hyp. dixit in Apho. Quid tamen per hæc nomina intelligat ex libris de ratione victus elicere potest, apertius tamen in libro de Prisca medicina, ubi ita scribit. Qui vero medicinam excogitauerunt inuenierunt ve, sententiam opinionem ve habuerunt quam illi de quibus prius dixeramus, primum quidem arbitrör ex eorundem ciborum copia quid sub traxerunt & pro multis paucæ fecerunt & dederunt. Cunque hoc illis satis non videatur non enim languentibus hæc æquo modo proderant, sed erant nonnulli qui sic haberent uti ne exiguo quidem cibos superare possent, hos itaque putarunt imbecillioris ciuisdam rei egere. Propterea sorbitiones inuenierunt paulum quid firmioris & robustæ materia multa aqua cōmiscentes, quod inerat validam mixtione & coctura sub trahebant minuebantque, quicunque vero nec sorbitiones poterant superare eos ad pocula deducebant, hæc que usū & copia obseruando quod mo-

dice ac cœquo quodāmodo haberet, nec plusquam oportet, nec minus, nec meratus, nec dilutius, nec serius, propinabant. Hoc autem probe scire oportet, quibus sorbitiones in morbis non conferunt, & considerare nam cum ficerint febres irritantur, & crescunt dolores, clarum que sit quod propinatur & infertur, morbo quidem nutrimentum & incrementum esse, corpori vero tabem malum & exitium. Quibus autem sic habentibus siccus cibus panis placenta puls magne et si pusillum datur, decuplo magis malū crescit quam si sorbitio, nullam aliam ob causam nisi cibi vehementia quæ ad malum quo quis afficitur non facit. Nam cui sorbere cōfert comedere vero minime, hic si plusculum assumat magis afficitur, eius laguoris causa huc refatur. Nā quæ validæ materiæ sunt maxime & apertissime sanum lœdunt, nedum languentem. Hucusque Hyp. aut thesalus eius filius. In quibus verbis triplicem designauit viētum, nempe quæ comeduntur, sorbentur, & bibuntur, nempe crassum tenuem & tenuissimum. In a pho. quartum addidit nempe ultimo tenuissimum quem recte Gal. omnimodam cibi & potus abstinentiam interpretatus est. Ut ipse aperte secundo de viētu acitorum ostendit. Ita ut totus viētus quadrifariam diuidatur nempe in ea quæ comeduntur, sorbentur, & bibuntur, & in omnimodam cibi et potus abstinentiam. Verum si ea quæ sorbentur bifariam partitis nempe in crassam & enuem sorbitionem, habebis differentias in quas omnes. Hyp. viētū partitus est. Ve quattuor ex ijs sunt quæ acute ægrotantibus con-

DE VICTV FEBRICIT.

ueniunt nempe crassa sorbitio, tenuis, pacula, & omnia  
moda abstinentia, quorum meminit Hyp. in libris de ra-  
tione victus in acutis. Crasse sorbitio in primo,  
cum de eo victu agit quem hordei substantia prestat  
duplicem ab eo sorbitio parans, nempe crassam &  
tenuem, illam absolute ptisanam aut totam vocat ptisa-  
nam aut hordeaceam, & est quae post integrum hordei  
coctionem non collatur, hanc cremorem siue succum  
pt sane nuncupat, & est succus qui post collaturam rea-  
manet. Ut scriptum est à Gal. primo de ratione vi-  
ctus in expositione illius talia autem parte plurima pro-  
funt ys &c. Ea ergo quae comeduntur crassum, sorbitio-  
nes crasse ut tota ptisana tenuem, tenuis sorbitio ut ptis-  
ane cremor exacte tenuem, potus ut melicratum tenuis-  
simum, omnimoda abstinentia ultimo tenuissimum victum

Aphōk 1. constituūt. His omnibus cōsentire Gal. scito in eo aphō.  
tenues & certe diætæ ab eo loco nunc sufficit tantum  
dicere ad finem. Quo in loco nicolai versio ita habet  
nunc vero tantum dixisse sufficiat quod in omnibus  
morbis quibus maximus vigor & indicatio primis qua-  
tuor diebus futura sit modo natura sit fortior, integrā  
inediam seruare debemus. In quibus vero nō vltra pri-  
mam septimanam protrahuntur forti exsiente natura  
solo vtendum est melicrato, solus autem & hic ipse vi-  
ctus tenuissimus esset nō tamen in extremo &c. Gr̄ccus  
tamen cōtextus duo verba addit hoc modo vnu δέ αὐ  
καὶ τὸν τοσοῦτον ἐπενώς εἰφ̄ τὸν μὲν καὶ νοσημάτων  
νόσημα, καὶ ἡ κρίσις εἰν τῷ πρώτῃ μὲν Μει νέρει  
πενδεῖ τῆς διυνάμεως, οχυρός νπαρεχούσης ὥστι κα-  
στίχος

σπλαστικούς παρατελοῦς τούτους φυλάξομεν ὅπερ εἰσίν  
 ἐσχάτως λεπτοτάτης πλαΐθης εὐτελεῖ. hoc est nunc ve-  
 ro tantum sufficiat dixisse, nempe in quibus morbis vis-  
 gor & crisis in primis quattuor diebus futura sit, vir-  
 tute forti existente, in abstinentia omnimoda hos ser-  
 uabimus. Quod quidem est ultimum tenuissimi victus.  
 In quibus vero non ultra primam septimanam, forti exi-  
 stente virtute sufficiat meliorato solo uti. Tenuissimus  
 sit hic solus victus, non tamen in ultimo. Ex quibus ver-  
 bis & ex ijs quae ad finem Apho. scribit, aperte ostendit per crassum, tenuem, exacte tenuem, tenuissimum, et  
 ultimo tenuissimum victum, intellexisse id, quod supra  
 diximus. Horum quinque victuum generum meminit  
 Hyp. in libris de ratione victus in acutis.

## CAP. IIII.

**G**al. hippocratica diuisione non contentus, que ci-  
 borum diuersas formas respicit. Eorumdem pœ-  
 nes virium dispositionem variam, quam cibaria diuersa  
 inducunt, aliam denuo diuisionem super addidit. Om-  
 nem cibum in crassum symetrum & tenuem diuidens.  
 Vires augere valēs altmentū, crassum dicēs. Seruare,  
 symetrum. Tenuem, minuere. Quae qualiter sunt intelli-  
 genda ve. ba, dicere opus est. Nam si crassi symetri &  
 tenuis notiones quas assignauit Gal. respectu virium sa- Aphōk 1.  
 nitatis tempore intelligas, nullus utique symeter victus  
 ægrotantibus daretur, nam satis manifestum est nulli  
 contingere ægrotanti quantumcunque crassis vtatur ci-  
 barijs & que robustum in ægritudine seruari ac fuerat  
 ante morbi inuasionem. Quod si ad tempus ægritudi-

## DE VICTV FEBRICIT.

nis referas tenuis non datur, nam præter omnimodam abstinentiam & aquam frigidam, quem nam assignabis viatum qui ex sui ratione vires ægrotantis imminuat. Ego quidem nullum esse victum quantūcunque tenuem qui vires, acuto morbo ægrotantis, non augeat existimo. Nam si ptisanam dicas, audias Gal. in primo de victu acutorum in expositione illius at si os madescat vbi ita de ptisana sentit. Ergo qui probe expurgantur inquit, his ptisanam dare oportet, non ut virtutem modo roboret, verum quoq[ue] & his quæ per tusses ex pulmone fiūt humidorum expuisionibus opem ferant. In quo quidem contextu sic habet ioannis vasei versio. Sed apertius gr̄ccus contextus id quod proposuimus ostendit, nā propositionem affirmatiuam facit, in hunc modum. Dare igitur oportet probe expurgatis ptisanam, causa roborandi virtutem &c. Audisti ptisanam virtutem roborare posse. Idem de mulsa ab eodem intelliges tertio de ratione victus in expositione illius vini autem et melis &c. Vbi copiosiore ex mulsa nutritionē afferit, quā ex vino. Idē apertius ostendit in expositione illius dampnata autē propterea &c. Non ob id ergo tenuem dixi se victum putandum est quod ægrotantis vires minuat. Crassi igitur vietus, symetri, & tenuis rationes, sanis referendas esse, ut crassum eum viatum dicas, qui sani corporis vires augere possit. Symetrum qui eiusdem vires seruare. Tenuem eum qui sani corporis vires haud quam seruare valeat. Hunc acute ægrotantibus conuenire scribit. In chronicis vero morbis vires esse seruandas symetro victu, hoc est talem esse viatum offerendum

qui laborantis cum sanus erat vires seruare posset. Te-  
nuem igitur qui sano socrati vires seruare non poterat  
acuta febre ægrotanti & iam imbecilliori effecto si mi-  
nistres easdem augebit. Nam non aliter quam si in in-  
genti pira ut ignem eadem serues magnitudine, certa li-  
gnorum multitudine opus est. Quod si eundem auze-  
re, maiori. Finge nunc ignem aut ob aquæ effusionem,  
aut ob quodcumque sit imminutum, minori profecto li-  
gnorum congerie seruabis, & augebis. Consimiliter ho-  
minum corpora, cum prospера fruūtur valitudine cras-  
so cibo & multo indigent ut virium robur seruetur,  
aut augeantur. Cum ob morbos virtus corporis imbecil-  
lis est affecta subtiliori cibo & eius minori copia et ser-  
uari & augeari possunt. Quare mirum non est si a' mel  
licrato, vino, oximelite, & similibus vires acute ægrotan-  
tium augeantur. Cuius evidens præstant argumen-  
tum viatores & operarij. Cum integra die a' cibo &  
potu abstinere, hos vespere vix corporis onus substi-  
nere posse. His tunc temporis mellis & aquæ parum si  
porrigas, alacriores eos ad opus reddes. Hoc ita esse,  
ostendit Ionatham Saulis hæbreorum regis filius, qui  
vires resumpsit, id mellis gustans quod extremæ virgæ  
inhæsit. Non est igitur quod acuto morbo laborantis  
vires, mellicrato augeari non posse credamus. Cum ergo  
in artis operibus id verum esse probemus, nempe cibū  
& si tenuissimum acute ægrotantis vires augeare posse,  
nullus utiq; tenuis dabitur cibus, sed omnis crassus erit,  
si crassi & tenuis rationes ad ægritudinis tempus &  
non sanitatis referas. Sed non ab re fuerit verba Gal. in